
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ V вида»

670013 Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 
ул.Гармаева,д.46,тел. 8(301) 2-42-77-52, 
факс 42-77-52.
E-mail: skoshi_5@ govrb.ru

ПРИКАЗ № 98

г. Улан-Удэ 12 декабря 2023 г.

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной 
платформы «Сферум»

В целях повышения качества и эффективности образовательного процесса 
посредством внедрения современных цифровых образовательных технологий, 
обеспечения единой среды коммуникаций для всех участников образовательных 
отношений, с учетом письма Минпросвещения России от 31.07.2023 № 04-423 «Об 
исполнении протокола», Приказа Министерства образования и науки РБ от
08.12.2023 №1671 «Об использовании информационно-коммуникационной 
образовательной платформы «Сферум»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать в образовательной деятельности в ГБОУ «С(К)ОШИ V вида» 
и организации взаимодействия с родителями (законными представителями) с
01.10.2023 в МБОУ ЦО № 1 в образовательной деятельности и организации 
взаимодействия с обучающимися и родителями (законными представителями) 
информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее 
-  ИКОП Сферум).

2. Утвердить Положение «Об использовании информационно­
коммуникационной образовательной платформы «Сферум» при реализации 
образовательных программ в ГБОУ «С(К)ОШИ V вида».

3. Назначить работниками, имеющими профиль «Администратор ОО» в ИКОП 
Сферум:

Лоскову Т. М., заместителя директора по УВР;

Балданову Л. А., заместителя директора по ВР;

Тодоеву И. С., педагога-психолога;

Шаракшанэ Б. М., программиста.



• выстроить структуру образовательной организации на платформе и 
обеспечивать возможность регистрации административных и 
педагогических работников на платформе;

• сопровождать и координировать процессы использования ИКОП Сферум 
внутри образовательной организации.

4. Педагогическим работникам:

• пройти обучение, ознакомиться с материалами по использованию учебного 
профиля ИКОП Сферум на странице в сети интернет по адресу https://sferum.ru;

• организовать разъяснительную работу среди родителей (законных 
представителей), в том числе через родительские собрания, по вопросам 
взаимодействия через ИКОП Сферум.

5. Администратору сайта Арьяевой С. В. разместить информацию о 
платформе ИКП «Сферум» и данный приказ на официальном сайте ГБОУ 
«С(К)ОШИ V вида».

6. Секретарю Абдаловой О. Г. довести настоящий приказ и Положение под 
подпись до сведения всех педагогических работников образовательной организации.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Б.Т.Будаев

https://sferum.ru

